Additio. An autem cum teſta
tor iurauit non mutare voluntatē
et tñ poſtea mutauit icurrat
yurij reatu. Bar. i. l. ſi q̄i pri. in
vlti. colū. ibi q̄o qd ſi teſtator or
cit. rc. tenet q̄ nō per rationē ibi
p eundē adductā. de qua queſtio
ne video p. Jo. an. in mercurialib⁹
ui regula qd ſemel de reg. ii. l. vi.
tangit eandē queſtioneſ. Specu
in titu. de inſtru. edi. ſ. cōpendio
ſe versi. qd ſi q̄s iurauit. et dicam
i. in rubri. ſi teſtator voluerit pre
cedentib⁹ vel ſequentiibus vltimis
voluntatib⁹ derogare. Ber. mu.

Certio d̄r volūtā ſcđ ſobrie.
qua volūtā hec ex ſobria et com
petēti mēte debet pcedere: ſi enī
frenesi vel alio accidenti a mente
aliciat⁹ apparet nō pl⁹ q̄ furio
ſuvel mēte captus teſtari potest
quia p. oia ſi in oib⁹ abſentis vel
quieſcētiſ/vel dormiētiſ loco ha
betur. vt. ff. de codicil. l. iij. ſ. furio
ſu. immo tabellio qui tale teſta
mētu ſcriptis: falsus tenet. vt. C.
de teſta. l. iubem⁹ ſ. ſieni talis eſt
teſtator. et. ſ. ſeturis. Igri cauſ
tabellio intret ad egrū et audiāt
ab eo ve rba plurima/ et ea aliqñ
repeti faciat vt bñ videat. ſi ex co
poſita mēte pcedant. nō tñ impe
diūto eſt ſi illu⁹ egrī balbutiens
et ſeminecis lingua p̄ba dete
rminate nō pferat dūmodo ex intel
etu ſano pcedere videātur. nā ſe

Tabell
io cau
ſus qd
faciat.

De testamentorū diuisione.

Fo. v.

nū vel egritudinē corporis: since ritatē mētis tenentib⁹: testamēti factō certū est non auferre. vt C. q̄ testa. fa. pos. l. semū. Procurat etiam tabellio vt scripto testa mēto et vocatis testib⁹ tūc aperiat fenestra vel accendatur cādela: et si possit fieri sedcat eger et corā testib⁹ aliqua verba loquaſ/ vt eū videāt testes et pendat eū sane mētis esse. Lōculo autē cui libet tabellionī fideliter: vt nulli⁹ vltimā voluntatē scribat, nisi cū eo noticiā habeat vel salte adhibeat testes qui vel quoz aliqui cum cognoscāt/ quibusdā enī tabellionib⁹ turpiter sup hoc illūsum audiū. Sup eo nota q̄ i diffinitione dicit de eo qd̄ q̄s post mortē mortē suām fieri vult. et notabis testamētū valere nisi morte secuta. vt dicit beatus Paul⁹ in epistola ad hebreos. ix. c.

Additio. Et citatur in. c. cum marthe. versi. nouissimū etenī. de celebra missa. Gerardus mulert.

Cū aī mortē neq̄ testamēti ne

q̄ h̄c⁹ scriptura illa vi obtinet: z

io n̄mīl ex ea sibi aliquidēdicare

Additō. Facit. l. iij. q̄ si dubitez

ff. quēad. testa. aperi. Ser. iiiij.

Post mortē p̄o (nisi appareat

iuris obstatū) icipit vi habere.

q̄ huiusmodi voluntates vltimē

morte cōfirmant: z post mortē te-

nere icipit vt. C. de eaduc. tol. l.

vnica. q. iij. z d̄ sacrosan. eccl. l. i.

Et ē atende qd̄ dicit de eo. i. de

vñuerso p̄imōto: nā testamētū

debet totū patrimonio dispositio-

nē habere: quia n̄mō potest pro-

parte testatus decedere: nisi sit mi-

les: cuius in testamēto voluntas

seruari debet. vt insti. de here. in-

sti. q̄. nō aut. licet in parte bonorū

suoz codicillari quis possit. vt. ſ.

dicit in tractatu codicilloꝝ. quin

uimo si quis testamentum con-

dens aliquem particulariter uir re-

vel parte certa sibi heredem insi-
tuit; nec reliquum aliquem insitu-
endo alteri assignauit: ipse parti-
cularis heres p̄o vñuersali habe-
bitur: et totū capiet. quia i par-
parte contunctur totus as. vt. ff.
de here. insti. l. q. si ex fundo. et. l.
quoties. q. si duo. et insti. de here.
insti. q. nō autē. Ultimo d̄rū insti-
tutione heredis. Esteni heredis
institutio caput et fundamentū te-
stamēti. vt insti. de lega. q. ante he-
redis. et. ff. de here. insti. l. i. primo
respōso. heres enī sustinet vice de
functi: qz vna et eadē videtur esse
p̄sona heredis et defuncti. vt in
auc. de iure. a moriente presbito
post prin. colla. v. Et int̄m̄ testa-
mētū ex heredis institutiōe depē-
det: vt sine ea nullū sit vt. ff. de u-
re codicilloꝝ. l. f. et insti. de fide-
cōmis. here. q. in p̄mis. et. ff. de his
que in testa. delē. l. proxime. versi.
Lalphurn⁹. Leterū ex eo appellatū
est testamētū qz testatio men-
tis est. i. declaratio voluntatis vt
insti. de testa. in p̄m. Et b̄m hoc
etiam codicill⁹ large accepto vo-
cabulo d̄r testamētū: eo q̄ ē testa-
tio mētis. i. declaratio voluntatis

**Here-
dis insti-
tutio ca-
put est
testame-
ti.**

**Testas
mentuz
vñ ap-
pellatus
est.**

**Aduerte tñ q̄ pprie
sumēdo vtrūq; in multis differūt
testamētū et codicillus prout las-
te videre licebit. ſ. in rubro. in que-
bus diffe. et conue. testa. et codi-
cill. Itē aduerte q̄ hāc ethimolo-
giā dum dicit testis ex eo appella-
tum est: qz testatio mētis ridiculo-
sam dicit laurent⁹ vallēsis elegā-
tiarū libro. vi. Gerardus mulert.**

De testamētoꝝ diu-
sione.

Rubri. iiiij.

Estamentorū
quoddā est cōditū
script⁹: quoddā nū
capaz sine scriptis.

**Testas
mētore
diuiso,**

Et aīt testamētū i scriptis qd̄
in solēnitatibus scripture et sub-

**Testa-
mentuz
debet
totū pa-
trimo-
nij dū-
positio-
nē h̄fe.**

**Tabel-
loꝝ aī
aliquā
tēcō
tūcō
impe
tūcō
termi-
nēlēs**

entū.

incipio
am volun-
tata liceit Ultima
nūtate cō voluntas
abilis est h̄c
hoc cu-
mētis
mānner mata
aut oīo mutab-
y fitterū b̄s el-
pp̄t cōdi
y variōs
t cum re-